

**EMPRESA MUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO DE FRANCA****CNPJ: 44.450.237/0001-40****DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DE 31/12/2024**

DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS	2023	2024
RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS	R\$ 32.474.762,19	R\$ 26.519.181,87
Receitas de Obras e Serviços	R\$ 16.885.467,62	R\$ 17.625.748,26
Receitas de Administração e Gerenciamento	R\$ 14.948.424,64	R\$ 7.795.732,02
Receitas de Vendas	R\$ 640.869,93	R\$ 1.097.701,59
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	R\$ (3.062.639,68)	R\$ (2.572.387,13)
COFINS	R\$ (2.468.079,14)	R\$ (2.015.459,93)
ISS	R\$ -	R\$ (9.686,89)
ICMS	R\$ (58.722,52)	R\$ (109.674,28)
PIS/PASEP	R\$ (535.838,02)	R\$ (437.566,03)
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	R\$ 29.412.122,51	R\$ 23.946.794,74
(-) CUSTOS OPERACIONAIS - VENDAS/SERVIÇOS	R\$ (26.111.947,65)	R\$ (22.199.970,89)
Remendos de Asfalto	R\$ (9.485.992,21)	R\$ (8.470.030,22)
Pré-Pav/Terraplenagens	R\$ -	R\$ -
Pavimentação	R\$ (3.308.975,19)	R\$ (3.444.836,18)
Obras de Urbanização	R\$ -	R\$ -
Galerias/Obras de Contenção	R\$ (186.862,16)	R\$ (317.294,95)
Calçadas	R\$ (185.301,86)	R\$ (415.016,25)
Usina de Asfalto	R\$ -	R\$ 5.083,34
Pedreira	R\$ (1.239.019,37)	R\$ (1.351.366,76)
Laboratório	R\$ -	R\$ -
Transporte Coletivo	R\$ (354.310,79)	R\$ (387.202,96)
Resíduo Domiciliar	R\$ (3.357.891,14)	R\$ (1.366.008,44)
Resíduo Industrial	R\$ (3.367.331,04)	R\$ (1.381.989,92)
Guias e Sarjetas	R\$ (1.544,56)	R\$ (1.552,52)
Rodoviária	R\$ (1.251.531,35)	R\$ (1.324.018,32)
Outros Serviços e Obras	R\$ (2.304.886,67)	R\$ (2.619.781,70)
(-) Custos Indiretos	R\$ (1.068.301,31)	R\$ (1.125.956,01)
Manutenção e Lubrificação	R\$ (348.362,16)	R\$ (368.266,73)
Projetos	R\$ (532.125,08)	R\$ (644.505,67)
Almoxarifado	R\$ (127.026,03)	R\$ (49.475,04)
Serviços Auxiliares	R\$ (60.788,04)	R\$ (59.118,57)
Oficina	R\$ -	R\$ (4.590,00)
LUCRO OPERACIONAL BRUTO - EBITDA	R\$ 3.300.174,86	R\$ 1.746.823,85
(-) DESPESAS OPERACIONAIS	R\$ (3.020.398,55)	R\$ (4.014.820,82)
Despesas Administrativas	R\$ (3.018.640,02)	R\$ (3.635.788,74)
Despesas Comerciais	R\$ -	R\$ -
Despesas Tributárias	R\$ (1.758,53)	R\$ (379.032,08)
(+) Depreciação e Amortização	R\$ 175.946,87	R\$ 243.196,80
LUCRO ANTES DOS JUROS E IMPOSTO DE RENDA - EBITDA	R\$ 455.723,18	R\$ (2.024.800,17)
(-) Depreciação e Amortização	R\$ (175.946,87)	R\$ (243.196,80)
LUCRO OPERACIONAL - EBIT	R\$ 279.776,31	R\$ (2.267.996,97)
(+) Receitas Financeiras	R\$ 530.271,97	R\$ 586.896,02
(-) Despesas Financeiras	R\$ (113.288,10)	R\$ (275.723,77)
LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E C.SOCIAL	R\$ 696.760,18	R\$ (1.956.824,72)
Outras Receitas / Res.Não Operacional (Rec.de Custos P.Judici	R\$ 25.868,00	R\$ 7.776.909,67
(-) PROVISÃO PARA IR/CS	R\$ (177.269,94)	R\$ -
Contribuição Social S/Lucro	R\$ (53.277,34)	R\$ -
Imposto de Renda	R\$ (123.992,60)	R\$ -
LUCRO/PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	R\$ 545.358,24	R\$ 5.820.084,95

MILENA CRISTINA GOULART BERNARDINO
DIRETORA PRESIDENTE**GILSON MORATO PARRA**
CONTADOR - CRC 1SP248281/O-0